Nakon završene borbe komandant Agif glave poginulih Cigana posla na halifin dvor, a preživjeli Cigani zatraže zaštitu. Prema Ibn Haldunu tad se je pod zaštitu vlasti stavilo svega 27.000 Cigana. Svi su oni bili kolonizirani u Ayni Zerbe (Anazarbas), odakle su ih Bizantinci odveli za vrijeme Bizantiskodrapskog rata 855 (241 g.).<sup>12</sup>

<sup>5</sup> Citirano djelo, sv. 9, str. 179.

<sup>6</sup> Serboyanu.

<sup>7</sup> Dr. A. Müller, *Der Islam im Morgen und Abendland*, Berlin, 1884, sv. I. str. 520.

<sup>8</sup> Serboyanu, spomenuto djelo.

<sup>9</sup> Isto.

<sup>10</sup> Isto.

<sup>11</sup> Ibn Manzur, *Lisan-el-Areb*, sv.

Interesantno je da u ovom zakonu nije spomenuta mehterija — porez koji su plaćali svirači-mehteri u osmanskoj vojsci, obzirom da su mehteri, kako izgleda, većinom bili regrutovani iz redova Cigana. Šestorica Cigana-mehtera u jajačkoj tvrđavi 1693 (1105) uputili su pretstavku bosanskom valiji da ih oslobodi da ne plaćaju mahteriju, jer su platili džizju. I valija je bio izdao naređenje jajačkom kadiji da se od spomenutih Cigana ne naplaćuje mehterija sve dok budu vršili mehtersku dužnost.<sup>40</sup> Nismo mogli ustanoviti koliko je iznosila mehterija.

Nakon toga valija istog datuma izdaje naređenje da se dopis uruti spomenutom kajmekamluku što je i učinjeno.<sup>61</sup>

Iz ovog dokumenta se vidi da su vlasti Ciganima ne samo pružale zaštitu, nego da se je ovaj slučaj riješio neshvatljivom brzinom.

Jedna grupa od 30 Cigana s Osmanskim posošima bila je otputovala u Brinidziju. Međutim, 1874 (1291) poslanik Osmanske imperije u Rimu javlja Porti, da je ova grupa, kao i još 89 Cigana protjerano iz Italije, jer nisu imali sredstava za život. Nato je Veliki vezir uputio telegram svima vilajetima koji se nalaze na obalama mora, u kome se ističe da je povodom ovih događaja potrebno da se Ciganima koji ne budu imali sredstava za život zabrani odlazak u inostranstvo.

To se naročito dobro dade uočiti kroz mnogobrojne zapisnike sa ostavinskih rasprava u kojima nailazimo vrlo mnogo podataka da su pojedinci Ciganima davali kredite, ili u gotovom novcu ili u nekoj vrsti robe. Naišli smo čak i na dva podatka da je i vakuf nekim Ciganima davao kredite. Tako u siđžilu bitoljskog suda iz 1656 (1067) spominje se da je Ciganin Mišo, iz Prilepa, dobio kredit od Mahmud-agina vakufa u Bitolju i od Ibrahim-čauševa vakufa, takođe u Bitolju. Budući da on ove kredite nije bio isplatio u određenom roku, to su mu nekretnine bile stavljene pod teret i kuću je morao prodati za 3.600 akči da bi povratio po 1.000 akči duga i Mahmudaginom i Ibrahim-čauševom vakufu.<sup>81</sup>

Ciganka Sevda iz Ciganske mahale u Bitolju testamentom određuje da se $\frac{1}{2}$ njene imovine utroši u dobrotvorne svrhe.<sup>98</sup>

Ciganin Murat, isto iz Bitolja, bio je toliko imućan da je hodočastio Meku i Medinu.<sup>99</sup>

Neki Manojlo i Bele, iz bitoljskog kadiluka, kod mjesta Čereske 1639 (1049 g.) napali su i opljačkali Ciganina Kurta iz Prilepa. Među predmetima koje su ovi opljačkali od spomenutog Ciganina spominje se:

4.000 akči 50 aršina platna-beza
6 pari naušnica 40 lakata vunenog sukna. <sup>100</sup>
300 dirhema

<sup>96a</sup> Prijatelj Sokolović Osman posjeduje neke dokumente ovog sadržaja.